Porém, verifica-se tratar-se de prestação de contas final, sem o

detalhamento reclamado tecnicamente.

No tocante à proporcionalidade, argumenta o candidato que, diante do volume

adquirido e da frota empregada, os dispêndiosmostram-se razoáveis: foram 1.288 (mil duzentos

e oitenta e oito) litros de diesel em 45 dias—média de 28 litros/dia, compatível com o uso diário

por quatro veículos registrados — e 1.324 (mil trezentos e vinte e quatro) litros de gasolina no

mesmo período — média de 29 litros/dia, igualmente compatível com quatro veículos

registrados.

Em suma, a irregularidade identificada decorre da escrituração inadequada das NFe de

aquisição de combusíveis, manidas como “enrega uura” por ocasião do consumo, e não da